
 

 

 

COMUNE DI DRENA 

Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 

11 

Data 

20/05/2021 
Copia Conforme 

 
 

 

OGGETTO: ALTO GARDA IMPIANTI S.R.L.  SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ AI SENSI 
DI CUI ALL'ART 2484 COMMA 1 PUNTO 2 DEL CODICE CIVILE. 

 

 

L’anno 2021, addì 20 del mese di Maggio alle ore 20.00 nella Sala delle Riunioni, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale, in 
videoconferenza. 
 

Nominativi: Presenza 

Chiarani Giovanna SI 
Bombardelli Sara SI 
Bombardelli Simone SI 
Bortolotti Sergio SI 
Bortolotti Matteo SI 
Bortolotti Roberto SI 
Giovannelli Lorenzo SI 
Michelotti Gualtiero SI 
Michellotti Walter SI 
Miori Sebastiano SI 
Pedrotti Gabriella SI 
Pellegrini Fabrizio AG 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 11, assenti n. 0, assenti giustificati n. 1, componenti del 
Consiglio. 
 
Assume la presidenza la Sindaca Chiarani Giovanna. 

Partecipa il Segretario comunale dott. Copat Paulo Nino. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Scrutatori: sig. Michellotti Walter e sig. Bortolotti Roberto. 

 



 1

Oggetto: ALTO GARDA IMPIANTI S.R.L.  SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ AI SENSI DI 
CUI ALL'ART 2484 COMMA 1 PUNTO 2 DEL CODICE CIVILE. 
  

Il Consiglio Comunale 

Premesso che: 
 il Comune di Drena, al pari degli altri Comuni dell’Alto Garda e Ledro, è socio Alto 

Garda Impianti S.r.l., fin dall’anno 2007; l’adesione del Comune alla Società, infatti, è 
avvenuto sulla base della delibera del Consiglio comunale n. 8 di data 29/05/2007 con la 
quale erano state sottoscritte quote di valore nominale del Capitale Sociale per 1.000,00 
euro; 

 sulla base della ricapitalizzazione della società avvenuta nel corso del 2017, nella quale il 
Comune di Drena con deliberazione consiliare n. 10 di data 25/05/2017 aveva aderito 
rinunciando però alla sottoscrizione della propria quota di Capitale sociale, attualmente la 
quota di partecipazione diretta del Comune nella Società risulta essere pari all’1,30% in 
virtù di una quota del Capitale sociale pari al valore nominale di € 260,00; 

 con deliberazione consiliare n. 31 di data 28/12/2018 il Comune di Drena aveva 
approvato il nuovo Statuto e i Patti Parasociali per l’esercizio del controllo analogo 
congiunto degli enti soci. 

Preso atto del verbale dell’Assemblea ordinaria di data 08/03/2021, dal quale si evidenzia 
che la maggioranza dei soci presenti, vista la situazione in cui si trova la Società sia dal punto di 
vista finanziario che economico, oltre alla mancanza di un piano strategico che mantiene da 15 anni 
inattiva la stessa, hanno espresso la volontà di procedere allo scioglimento e alla messa in 
liquidazione della Società indicando, il dott. Migliorini Floriano, Amministratore Unico di AGI 
S.r.l., quale Liquidatore. 

Vista la determinazione di data 06/04/2021 mediante la quale l’Amministratore Unico 
determina e accerta la causa di scioglimento della società Alto Garda Impianti S.r.l. per le 
motivazioni di cui al punto 2. co. 1 dell’art. 2484 del C.C. 

Vista la nota della Società AGI S.r.l. del 29/04/2021, ns. prot. n. 1979 del 30/04/2021, con la 
quale viene convocata l’Assemblea ordinaria per il giorno 25/05/2021 con l’unico punto all’ordine 
del giorno concernente la nomina del Liquidatore Unico della Società. 

Constatato che AGI S.r.l. risulta essere inattiva da 15 anni, non risulta dotata di un piano 
strategico e ha chiuso gli ultimi sei esercizi in perdita; rispettivamente per € 1.311,00 nel 2015, 
€ 2.089,00 nel 2016, € 2.699,00 nel 2017, € 2.499,00 nel 2018, € 2.087,00 nel 2019 e € 108,00 nel 
2020. 

Preso atto inoltre che attualmente non esistono le condizioni per ricapitalizzare la Società e, 
quindi, per renderla operativa nel corso del 2021, come indicato nella deliberazione consiliare n. 33 
di data 29/12/2020 – “Revisione periodica delle partecipazioni societarie al 31/12/2019”. 

Ritenuto, quindi, di pervenire alla dismissione delle partecipazioni societarie detenute nella 
società Alto Garda Impianti S.r.l., del valore nominale di euro 260,00 pari all’1,30%, mediante una 
procedura semplificata di scioglimento con gli altri Comuni soci. 

Ritenuto che sussistano i presupposti per la dichiarazione dell’immediata eseguibilità ai 
sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2, stante l’esigenza di partecipare all’Assemblea 
ordinaria della società in oggetto e garantire, quindi, un efficiente ed efficace svolgimento 
dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con legge regionale 03.05.2018 n. 2. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 2 di data 29/04/2021 di approvazione del 
Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023. 



 2

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2020-2022 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 09/06/2020. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 di data 
03.04.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente, su n. 11 presenti, 

DELIBERA 

1. di manifestare, per quanto specificato in premessa, la volontà di pervenire alla dismissione 
delle partecipazioni societarie detenute nella società Alto Garda Impianti S.r.l., del valore 
nominale di euro 260,00 pari all’1,30% del Capitale Sociale, mediante una procedura 
unitaria di scioglimento con gli altri Comuni soci, causa sopravvenuta impossibilità di 
conseguire l’oggetto sociale di cui all’art. 2484 comma 1 punto 2 punto del codice civile; 

2. di autorizzare la Sindaca o suo delegato a compiere ogni atto necessario per dare esecuzione 
allo scioglimento di cui al precedente punto sub 1; 

3. di riservarsi di provvedere, con successivi e separati provvedimenti, ad adeguare gli 
strumenti di programmazione economico-finanziaria del Comune rispetto alle operazioni di 
scioglimento della società laddove risulti necessario; 

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 
03.05.2018 n. 2, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Chiarani Giovanna), 
espressi palesemente, su n. 11 presenti, è dichiarata immediatamente eseguibile; 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di conoscenza 
dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
LC 
 

 

 
 



Comune di Drena

Pareri

13

ALTO GARDA IMPIANTI S.R.L.  SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ AI SENSI DI CUI ALL'ART 2484
COMMA 1 PUNTO 2 DEL CODICE CIVILE.

2021

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/05/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

LUCA CIVETTINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/05/2021Data

Parere Favorevole

LUCA CIVETTINI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



deliberazione Consiglio comunale 

20/05/2021 n. 11 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 La Sindaca Il Segretario comunale 

 f.to Chiarani Giovanna f.to Copat Paulo Nino 

 

 

======================================================================= 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 23/05/2021 al 02/06/2021, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

Drena, lì 23/05/2021 

 

 Il Segretario comunale 

 f.to Copat Paulo Nino 

 

 

======================================================================= 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Drena, li 

 Il Segretario comunale 

 Copat Paulo Nino 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 


